
COMUNE DI CANTÙ
(Provincia di Como)

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 5 del 16-03-2017

OGGETTO: Approvazione "Obiettivi di contenimento delle spese di funzionamento
comprese quelle per il personale delle società partecipate dal Comune
di Cantù" in applicazione del D.lgs. 175/2016.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 20:15 in Cantù, nella Sala
Consiliare, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta di Prima convocazione per trattare gli
argomenti all’ordine del giorno.
Risultano:

BIZZOZERO CLAUDIO P MARCANTONIO ATTILIO P
ALBARTI ANTONELLA P MASOCCO GIORGIO P
ARNABOLDI EMILIO P MASOCCO WOLFANGO A
AROSIO EDGARDO A MOLTENI NICOLA A
BRIANZA ALESSANDRO A MOSCATELLI MARCO P
BURBELLO FABIO P NAVA FRANCESCO P
BARGNA GIACOMO P PAGANI ANTONIO P
CAPPELLETTI ILARIA P RAMELLA MICHELE A
FRIGERIO PAOLO A Rota Ivano P
GIRGI GIONATA A SPINELLI VITTORIO P
GIUSTINA DAVIDE A STOPPANI ALDO A
Lucini Michele P TERRANEO ANDREA P
MAMBRETTI EMANUELE P

presenti n.   16 e assenti n.    9.
Risultano altresì presenti i seguenti assessori:

CATTANEO PAOLO A
DELFINETTI LUCA P
DI FEBO PAOLO P
MOLTENI ROBERTA P
PAVESI FRANCESCO P
TAGLIABUE EMANUELE P

Presiede il Signor  MARCANTONIO  ATTILIO in qualità di Presidente Consiglio Comunale.
Partecipa il Segretario Generale Locatelli Dott. Claudio il quale provvede alla redazione del

presente verbale.
Il Presidente Consiglio Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e

pone in discussione la seguente pratica iscritta all’ordine del giorno:

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

20
76

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 16-03-2017

Oggetto: Approvazione "Obiettivi di contenimento delle spese di funzionamento comprese
quelle per il personale delle società partecipate dal Comune di Cantù" in
applicazione del D.lgs. 175/2016.

Al momento della trattazione del presente argomento i consiglieri presenti sono 20 essendo
entrati alle ore 20.20 il consigliere Arosio, alle ore 20.25 il consigliere Brianza, alle ore 20.35 il
consigliere Ramella e alle ore 20.50 il consigliere Masocco W..

Agli atti del Consiglio Comunale è stata depositata nei termini previsti dall’art. 45 del
Regolamento del consiglio comunale la seguente proposta di deliberazione:

“IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
Il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, approvato con D.Lgs. n.
175 del 9 settembre 2016 (in vigore dal 23.09.2016), nell’effettuare il riordino della
disciplina delle partecipazioni delle amministrazioni pubbliche, contiene alcune
importanti disposizioni concernenti la gestione del personale in servizio presso le
medesime società;
Lo scopo di tale intervento è principalmente quello di avviare un processo di
semplificazione e razionalizzazione delle regole vigenti in materia, attraverso il riordino
delle disposizioni nazionali e la creazione di una disciplina generale organica;
Il Testo Unico, in più occasioni, insiste sul tema dei controlli, i quali più che mai sono
utili e necessari al perseguimento dell’efficiente gestione della partecipazione pubblica,
nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica (art. 1, comma 2 del
D.Lgs. n. 175/2016);

Atteso che:
in materia di reclutamento del personale delle società partecipate occorre fare
innanzitutto riferimento al diritto europeo, si deve quindi tenere conto del «diritto a una
buona amministrazione», diritto che è stato incluso tra i diritti fondamentali della Carta
dei diritti fondamentali dell’Unione europea (art. 41).
Questo diritto comporta la necessità di avere un’amministrazione imparziale, equa,
efficiente, che ascolta i cittadini, che garantisce il diritto alla trasparenza delle decisioni
ed il diritto di ottenere il risarcimento del danno, un’amministrazione che motivi
obbligatoriamente le proprie decisioni. Sostanzialmente, nell’amministrazione dovranno
prevalere le buone pratiche amministrative sull’esempio dell’ordinamento europeo;
L’art. 19 del D.Lgs. n. 175/2016 ribadisce l’esigenza che le società partecipate
adottino tutti gli atti e le procedure nel rispetto dei principi generali applicabili alle
pubbliche amministrazioni nella materia dei concorsi pubblici.
Ciò significa che anche le società a partecipazione pubblica ai fini dell’assunzione di
personale sono tenute ad utilizzare lo strumento della selezione dei candidati fondato
sul rispetto del principio del concorso pubblico (i principi generali nella materia dei
concorsi pubblici sono quelli di trasparenza, di pubblicità e di imparzialità che trovano il
loro fondamento nell’articolo 97 della Costituzione applicabile al sistema concorsuale in
favore dei pubblici impiegati, nonché quelli previsti dall’articolo 35 del d.lgs. n.
165/2001);

Viste le disposizioni di cui al citato Testo unico delle Società Partecipate, con particolare
riferimento agli adempimenti di cui al comma 5 dell’articolo 19 che prevede l’obbligo in capo
alle amministrazioni pubbliche socie di fissare, con propri provvedimenti, obiettivi specifici,

Atto di Consiglio Comunale n.5 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

20
76

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il
personale, delle società controllate, mediante il contenimento degli oneri contrattuali e delle
assunzioni di personale nel rispetto:
a) dei provvedimenti adottati dalle medesime società e, nel caso di contenimento degli oneri
contrattuali, della contrattazione di secondo livello;
b) di quanto stabilito dalle disposizioni vigenti a carico delle medesime società che stabiliscono
divieti e limitazioni alle assunzioni di personale;
c) di quanto disciplinato dal medesimo d.lgs. n. 175/2016, con particolare riguardo dall’articolo
25 che disciplina, in via transitoria, le procedure di eccedenza del personale presso le
medesime società;

Dato atto che da quanto sopra deriva che le società partecipate non sono assoggettate
all’obbligo di una riduzione delle spese di personale, dato che devono “solo” attenersi agli
obiettivi di contenimento fissati con gli atti di indirizzo degli enti soci;

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’approvazione di specifici obiettivi sul complesso
delle spese di funzionamento – comprese quelle per il personale – delle società partecipate
dal Comune di Cantù;

Considerato che la corretta applicazione ed attuazione delle disposizioni del decreto di riforma
delle società a partecipazione pubblica, con particolare riguardo alla materia della gestione del
personale, è anche legata alle capacità delle amministrazioni pubbliche partecipanti, di
“imporre” l’osservanza degli obiettivi fissati e di assicurare un concreto ed efficace controllo
sulle medesime società, al fine della piena osservanza ed attuazione, da parte delle stesse,
degli interessi pubblici e generali;

Ricordato che, a tale proposito, con deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del
25.11.2015:

è stato, tra l’altro, individuato il Gruppo “Amministrazione Pubblica” della Città di
Cantù”, tenendo conto di quanto previsto dal punto 2 dell’allegato 4/4 del D.Lgs.
118/2011, costituito dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di
servizi pubblici locali, individuate come ELENCO DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE
COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA CITTA’ DI
CANTU’;
è stato altresì individuato l’elenco delle Società Partecipate appartenenti al suddetto
Gruppo, che dovranno essere OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO
CONSOLIDATO ESERCIZIO 2016: Canturina Servizi Territoriali S.p.A., Sud Seveso
Servizi S.p.A. e Como Acqua s.r.l.;

Tutto ciò premesso, in attesa del completamento delle disposizioni in materia, si ritiene
opportuno e necessario:

approvare il presente documento contenente OBIETTIVI DI CONTENIMENTO DELLE1.
SPESE DI FUNZIONAMENTO, COMPRESE QUELLE PER IL PERSONALE, DELLE
SOCIETA’ PARTECIPATE DAL COMUNE DI CANTU’, in applicazione dell’art. 19
comma 5 del D.Lgs. n. 175/2016;
dare atto che i presenti OBIETTIVI, per le motivazioni sopraesposte, sono rivolti2.
principalmente alle SOCIETA’ PARTECIPATE COMPONENTI IL GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA CITTA’ DI CANTU’, ed in particolare a:
Canturina Servizi Territoriali S.p.A., Sud Seveso Servizi S.p.A., Como Acqua s.r.l., che
sono state individuate quali oggetto di consolidamento nel Bilancio Consolidato
esercizio 2016;

Dato atto che l’art. 42, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000 riserva alla competenza
esclusiva del Consiglio Comunale ogni decisione circa la partecipazione comunale in società
di capitali;

Visto il documento di OBIETTIVI DI CONTENIMENTO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO,

Atto di Consiglio Comunale n.5 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

20
76

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



COMPRESE QUELLE PER IL PERSONALE, DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DAL
COMUNE DI CANTU’, in applicazione dell’art. 19 del D.Lgs. n. 175/2016, nel testo allegato
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la documentazione è stata esaminata positivamente dall’Organismo di controllo
delle società partecipate dal Comune di Cantù;

Visto il parere della Commissione Consiliare Permanente V BILANCIO – FINANZE –
PATRIMONIO – PARTECIPATE – SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE, riunitasi lo
scorso 7 marzo;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione della “OBIETTIVI DI CONTENIMENTO
DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO, COMPRESE QUELLE PER IL PERSONALE, DELLE
SOCIETA’ PARTECIPATE DAL COMUNE DI CANTU’, in applicazione dell’art. 19 del D.Lgs.
n. 175/2016”;

Visti i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267 dal Dirigente dell’Area Risorse Umane e Finanziarie sulla regolarità tecnica
e contabile della proposta di deliberazione;

Visto il Testo unico delle Società Partecipate, approvato con D.Lgs. n. 175/2016;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto del COMUNE DI CANTU'.

Con voti ……………….espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il documento1.
contenente gli OBIETTIVI DI CONTENIMENTO DELLE SPESE DI
FUNZIONAMENTO, COMPRESE QUELLE PER IL PERSONALE, DELLE SOCIETA’
PARTECIPATE DAL COMUNE DI CANTU’, in applicazione dell’art. 19 del D.Lgs. n.
175/2016, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di dare atto che i presenti OBIETTIVI sono rivolti principalmente alle SOCIETA’2.
PARTECIPATE COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA
CITTA’ DI CANTU’, ed in particolare: a Canturina Servizi Territoriali S.p.A., a Sud
Seveso Servizi S.p.A., a Como Acqua s.r.l., che sono state individuate, con la citata
deliberazione della Giunta Comunale n. 214/2015, quali oggetto di consolidamento nel
Bilancio Consolidato esercizio 2016;
di dare mandato agli uffici per i conseguenti adempimenti, con particolare riferimento3.
alla trasmissione del documento alle Società nello stesso individuate ed alla
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Amministrazione (sezione Amministrazione
trasparente) in ottemperanza delle disposizioni di cui al comma 7 dell’art. 19 del D.
Lgs. n. 175/2016 e di quelle di cui all’art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013”.

Dopo l’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore al Bilancio Roberta Molteni
seguono gli interventi dei consiglieri comunali registrati mediante impianto di registrazione
digitale e conservati in Segreteria.

Atto di Consiglio Comunale n.5 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

20
76

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dalla vigente
normativa;

Considerato che non vi sono altre richieste di intervento da parte dei consiglieri comunali, il
Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione

Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese dai 15 consiglieri votanti, essendo  20 i
consiglieri presenti di cui 5 astenuti (Arosio, Brianza, Masocco W., Marcantonio e Ramella),
esito della votazione proclamato dal Presidente e riconosciuto dai presenti

D E L I B E R A

Di fare propria ed approvare la sopra riportata proposta di deliberazione.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Al fine di per consentire l’effettuazione delle trasmissioni e pubblicazioni previste dalla vigente
normativa, come sopra specificate.

Con voti 16 favorevoli e voti 1 contrario (Masocco W.) espressi in modo palese dai 17
consiglieri votanti, essendo 20 i consiglieri presenti di cui 3 astenuti (Arosio, Brianza e
Ramella), esito della votazione proclamato dal Presidente e riconosciuto dai presenti

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma,
art.134 del D.Lgs n.267/2000.

Atto di Consiglio Comunale n.5 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

20
76

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



COMUNE DI CANTU' (CO)

Allegato alla deliberazione del Consiglio  Comunale n.5  del 16-03-2017

OGGETTO: Approvazione "Obiettivi di contenimento delle spese di funzionamento comprese
quelle per il personale delle società partecipate dal Comune di Cantù" in applicazione del
D.lgs. 175/2016.

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 comma 1
E DELL’ART. 147 bis comma 1 DEL D.Lgs. 18.8.2000 n.267

PARERE DEL SETTORE PROPONENTE:
[ ] Vista l’istruttoria effettuata in merito al presente atto, il responsabile del servizio esprime parere
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

[  ] Si esprime parere non favorevole, con la seguente motivazione:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

IL  FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa Laura Mainetti
…………………….

IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Nicoletta Anselmi

…………………….

PARERE DEL SETTORE CONTABILE:
[ ] il responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile,
con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio
dell’ente

[  ] il responsabile del servizio finanziario esprime parere non favorevole per le seguenti
motivazioni

……………………………………………………………………………………..
[ ] atto non soggetto a parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000

    IL FUNZIONARIO            IL DIRIGENTE
   Responsabile del Servizio

   ………………………        F.to Dott.ssa Nicoletta Anselmi
 

[ ] Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile del servizio finanziario attesta
la copertura finanziaria

    IL FUNZIONARIO            IL DIRIGENTE
   Responsabile del Servizio

   ………………………        F.to Dott.ssa Nicoletta Anselmi

Atto di Consiglio Comunale n.5 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

20
76

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to MARCANTONIO  ATTILIO F.to Locatelli Dott. Claudio

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – del D.Lgs. n. 267/2000

Cantù, li 21-03-2017 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Claudio Locatelli

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questo  Comune,  il  giorno
   21-03-2017     e vi rimarrà per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 – 1° comma – del D.Lgs. n. 267/2000

Cantù, lì 21-03-2017 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Locatelli Dott. Claudio

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Cantù, lì 21-03-2017 IL SEGRETARIO GENERALE
Locatelli Dott. Claudio

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal giorno     21-03-2017
al giorno       04-04-2017       e che la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del
D.Lgs. n. 267/2000.

Cantù, lì IL SEGRETARIO GENERALE
Locatelli Dott. Claudio

Atto di Consiglio Comunale n.5 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

20
76

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5


